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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Vilken svamphöst! Och inte bara hösten.
"Sedan sist"-rapportema vittnar också om
rik svamptillgång under sommaren. Och
vilka fynd! Leif Örstadius skriver om en

skölding som är ny i Sverige.
Matsvampsälskama har haft julafton

hela säsongen med ovanligt rik förekomst
av kantarell. Lite smolk i glädjebägaren
blev forskningsrapporten att vår tre-
stjärniga riddarmusseron kan vara giftig.
Läs mer om detta längre fram i detta
nummer.

Det kan vara frustrerande för många
som försöker artbestämma ett svampfynd
att stå svarslös inför valet i en bestäm-

ningsnyckel om svampen har hyfer med
söljor eller ej. Eller om sporerna är
korvformiga eller mandelformiga. Det ser
man inte med en lupp. Det behövs ett
mikroskop.

Puggehatten anordnar i vår för med-
lemmar en förberedande kurs i mikro-

skopering. Det är en fascinerande värld
som öppnar sig när man studerar svam-
pen i ett vanligt ljusmikroskop eller ett
stereomikroskop.

Välkomna till mikroskoperingskursen
och Puggehattens övriga aktiviteter un-
der år 2002!

UlfOlsson

Gott Nytt Svampår 2002!
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NY ART I SVERIGE
Pluteus diettrichii Bres.

En ny art för Sverige, en skölding, fann Leif Örstadius och Arne Ryberg den
3 juli 2001 i Krogstorp (tvetofta sn), Skåne

Leif Örstadius

Svampen växte synbarligen direkt påmar-
ken utan anknytning till ved i den rika
lövskogen ej långt från havet. Som kurio-
sum kan nämnas att jag först ej tänkte ta
upp fruktkropparna från marken. Man är
ju lat och gör sig inget extra besvär att
böja sig ner en gång för mycket. Upp-
ifrån sett såg svampen ut som en tråkig
tråding (Inocybe) av den mer allmänna
typen. Om det berodde på intuition eller

annat vet jag ej. Jag böjde mig i alla fall
ner och tog upp en av fruktkropparna.

Överraskningen var minst sagt stor då
jag vände på en fruktkropp och tittade på
skivorna, som var fria och hade ett rosa
sken. Jag insåg genast att det rörde sig
om en skölding (Pluteus) och att det
kunde vara något intressant. Det är nor-
malt för sköldingar att leva på ved men
det gjorde inte denna. Fyndet dokumen-

Pluteus cliettrichii Bres. Foto: LeifÖrstadius
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terades med hjälp av Nikon-kameran. Ef-
ter sedvanlig mikroskopering visade sig
fyndet vara Pluteus diettrichii, som tyd-
ligen är en ny art för landet.

Typiska kännetecken för arten är att
den mörkbruna hatthuden spricker upp
och blottar det underliggande vita köttet.
Utseendet kan då påminna om en trå-
ding. Pleurocystidema förekommer en¬

dast sparsamt eller kan saknas helt. Arten
beskrevs 1905 av Bresadola och är hit-
tills känd från norra Italien. Frankrike
och Tyskland (Vellinga 1990).

Litteratur

Vellinga, E. 1990. Pluteaceae Kotl. &
Pouzar. FloraAgaricinaNeerlandica 2:
31-53.

*

Ny mykologisk tidskrift
Mycological Progress

Mykologiska föreningar och akademier i Tyskland, Ryssland, Lettland, Litauen och Ungem står
bakom en engelskspråkig mykologisk tidskrift, Mycological Progress, i A4-fomiat, som kommer
ut med fyra nummer per år. Det första numret distribueras i februati 2002.

Mycological Progress är i första hand en vetenskaplig tidskrift och publicerar artiklar som
berör alla aspekter av svamp inklusive lavar.
Här några exempel på artiklar som ingår i tidskriftens första nummer:
• Wagner T, Fischer M: Classification and phylogenetic relationships of Hymenochaete and allied
genera of the Hymenochaetales, inferred from rDNA sequence data and nuclear behaviour of
vegetative mycelium.
• Wagner T, Ryvarden L: Taxonomy and phylogeny of the genus Phylloporia (Hymenochaetales).
•Stadler M, Baumgartner M, Ide K, Popp A, Wollweber H: Importance of ascospore
ornamentation in the taxonomy ofDaldinia.

UlfOlsson
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RIDDARMUSSERONEN - EN LACKER
SVAMP - NU DÖDLIGT GIFTIG?

Referat och kommentarer

Ulf Olsson

Den 13 september 2001 inkom ett ma-
nuskript från tretton forskare i Frankrike
till, som det brukar heta, "den ansedda
medicinska tidskriften" The New England
Journal ofMedicine med en rapport om
tolv fall av förgiftning orsakade av
riddarmusseron (Bedry, R. et al. 2001).
Tre av de drabbade personerna avled. Det
slog ner som en bomb för svampkonnäs-
sören som gillar riddarmusseron. Med få
undantag beskrivs riddarmusseron som
en ogiftig matsvamp i floroma. Är det
dags att ompröva detta?

Förgiftningssymptom
Ett till tre dygn efter intag av svampen
fick patienterna trötthetskänsla, styvnad i
benen och muskelsmärtor. Dessa symp-
tom anses uppkomma då gifter skadar
muskelvävnad (rabdomyolys). Alla tolv
personerna hade ätit svamp vid åtmins-
tone tre måltider. Noggranna tester uteslöt
att muskelskadoma och symptomen or-
sakats av andra faktorer än ämnen från

svampen. De tre patienterna som avled
visade akuta skador på muskler i hjärta
och diafragma, vilket ledde till arytmier
och hjärtstillestånd.

Olika former av riddarmusseron
Det är känt att riddarmusseronen kan

hittas såväl i sandiga tallskogar som i
lövskogar. Hansen & Knudsen (1992)
beskriver alla riddarmusseroner som en

art i Norden (Tricholoma flavovirens
(Pers.:Fr.) Lundell) men det finns andra
författare som uppfattar tallskogsformen
som en egen art (T auratum (Fr.) Gill. ss.
Bon) och sammanför övriga former till T.
flavovirens ss. restr. Bon.

I den franska rapporten om förgift-
ningsfall beskrivs svampen med det ve-
tenskapliga namnet T. equestre som en-
ligt samma rapport är synonym med T.
flavovirens (Pers.:Fr.) Lundell.

Studier på möss
I jämförande studier på grupper av möss
undersöktes verkan av vattenextrakt av

pulveriserad riddarmusseron som inför-
des i mössens magsäck. Kontrollgrupper
fick motsvarande intag av den icke gifti-
ga ostronmusslingen eller enbart
lösningsmedel. Resultatet av denna under-
sökning visade entydigt på att
riddarmusseron (T. equestre i deras under-
sökning) kunde ge upphov till
rabdomyolys. Detta är första gången det
är rapporterat att en svamp kan orsaka
denna muskelskada.
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Kommentarer hol ger förgiftningssymptom. Det rör sig
Riddarmusseronerna som orsakade dock inte om coprinussyndrom likt för-
förgiftningsfallen i Frankrike var plockade giftningmed grå bläcksvamp vid alkohol-
under tall. Det ligger därför nära till hands intag. Man tror att alkohol i mat-
att antaga att det är "tallriddarmusseron" smältningskanalen frigör giftiga substan-
(T auratum), som innehåller toxiner. I ser ur svampen i större mängd än vid en
Skåne uppträder denna riddarmusseron alkoholfri måltid. Det framgår inte om
t.ex. mycket rikligt i de kustnära tall- patienterna i den franska undersökningen
skogarna söder om Ahus.
I A colour Atlas of Poisonous Fungi

(Bresinsky & Besl 1990) figurerar in-
tressant nog T. auratum på ett par ställen Referenser
(s.60-61, 125).

druckit vin till svamprättema.

Bedry, R. et al. 2001: Wild-Mushroom
Intoxication as a Cause ofRhabdomyo-
lysis. N. Engl. J. Med. 345:798-802.

T. auratum har pigment som är ke-
miskt likartade med ämnen i giftiga spin-
delskivlingar. I diskussionen om vilka äm- Bresinsky, A. & Bresl, H. 1990: A Colour
nen som är toxiska i orangebrun spindling
(Cortinarius orellanus) och lövsvavel-

Atlas ofPoisonous Fungi. A handbook
for pharmacists, doctors, and biolo-
gists. Wolfe Publishing Ltd., London.spindling (C. splendens) frias vissa

antrakinonoida ämnen från att vara gif- Hansen, L. & Knudsen, H. 1992: Nordic
tiga eftersom de också förekommer i
"...the excellent edible..." riddarmusseron.

Macromycetes Vol. 2. Nordsvamp, Co-
penhagen.

Kanske man nu får anledning att om-
pröva det påståendet. Det är dock foitfa-
rande okänt vilka ämnen i riddar-
musseron, som framkallade rabdomyolys.

Bresinsky & Bresl (1990) referererar
också till en källa som uppger att förtär-
ing av T. auratum tillsammans med alko-

Ett nytt mykologiskt forskningslaboratorium
planeras och är önskvärt

Den aktuella forskningsrapporten med beskrivningar av oväntade för-
giftningsfall med tragisk utgång för flera patienter pekar på en öm
punkt. Det behövs mer forskning.

En grupp forskare i Sverige arbetar hårt för att få till stånd ett
mykologiskt forskningslaboratorium där bl. a. systematik, fysiologi,
farmakognosi och toxikologi skall samverka. Det projektet lovordas av
Skånes Mykologiska Förening Puggehatten som hoppas att den före-
slagna forskningsinstitutionen kan realiseras och ser fram emot ett
samarbete i spridandet av mykologiskt kunnande till allmänheten och
öka intresset för svamp. Red.
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TRÄHÅRT, OSTLIKT OCH TRÅDIGT I
SVAMPVÄRLDEN

Ulf Olsson

Våren 2002 arrangerar Puggehatten en introduktionskurs i mikroskopering
för studier av svamparnas mikrokaraktärer, speciellt de karaktärer som är

av betydelse vid artbestämning.

Alla har vi märkt hur lätt det är att bryta tre typer av celler (hyfer) vars närvaro
av foten på en kremla. Man brukar jäm- eller frånvaro ger upphov till de i rubri-
föra det med känslan av att dela en ostbit, ken nämnda karaktärerna.
Det är inte alls lika lätt att dela foten på
en nagelskivling. En annan ytterlighet är
de fleråriga tickoma som ofta är trähårda
eller sega. För att dela dem måste man
tillgripa såg och kniv.

För att förstå hur fruktkropparna kan
ha så olika egenskaper måste man med
mikroskopets hjälp titta på svampens väv-
nadsstruktur ner till cellnivå. Det finns

• Generativa hyfer är tunnväggiga,
har tvärväggar och kan vara långa
eller korta. De har dessutom, som

namnet antyder, förmåga att bilda
sporbildande vävnad.
• Skeletthyfer ärmycket tjockväggiga
men saknar tvärväggar.
• Bindhyfer liknar skeletthyfer men
förgrenar sig starkt i alla riktningar

Närvaron avframförallt de i ändarna starktförgrenade bindhyfema förklarar den ettåriga
tegeltickans korkartade seghet. Infälld bild med teckningar avfrån vänster till höger skeletthyf,
generativ hyf, bindhyfer. - Skiss och foto (ljusmikroskop 600x): Ulf Olsson.
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och binder ihop sig själv och andra Nagelskivlingama har liksom kremlor-
hyftyper till en mycket seg vävnad. na enbart generativa hyfer, men dessa är i

De ostlikt bräckliga kremlorna består foten hos nagelskivlingarna mycket lång-
enbart av generativa hyfer. Dessa celler sträckta och samlade i parallella buntar
är dessutom i stor utsträckning korta och vilket ger foten en trådig struktur,
blåsformiga med svag sammanhållning. I nyare vetenskaplig bestämningslit-

Några av de trähårda tickoma, t.ex. teratur men även i svampfloror avsedda
klibbticka och fnöskticka, är uppbyggda för en bredare allmänhet är det idagmera
av alla de tre nämnda celltypema. För regel än undantag att ta med mikro-
hårdheten svarar närvaron av de styva karaktärer i bestämningsnycklar och art-
skeletthyfema. Bindhyfema gör tickan beskrivningar,
seg.

Tegeltickans lamell-likt utdragna porer sedda i ett stereomikroskop (40x)- - Foto: UlfOlsson
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SVAMPHÖSTEN 2001
Mot bakgrund av årets svamputställning i Helsingborg skriver Sven-Åke

Hanson om den gångna svampsäsongen.

Sven-Åke Hanson

Sedan drygt 20 år anordnar Helsingborgs
Museum med assistans av Föreningen
Helsingborgstraktens Natur en svamp-
utställning. Den pågår dagligen under två
veckor och torde därmed vara landets mest
omfattande. För att hållamaterialet i stånd
måste insamling bedrivas varje dag. Mu-
seets egen, numera mycket kunniga
personal, svarar för lejonparten av
insamlingsarbetet. Huvuddelen av mate-
rialet insamlas i nordvästra Skåne, men
enstaka lokaler i andra delar av landska-

pet besöks också. Insamlade arter
kontrollbestäms och registreras. På detta
sätt har under 2001 ca 2600 registreringar
skett, huvudsakligen av storsvampar. Ca
500 arter har noterats, alla har dock av
skilda orsaker inte kunnat ställas ut.

Genom det omfattande materialet får
man även en god bild av svampsäsongen
i stort. Därvidlag kan man konstatera att
årets svampsäsong varit mycket rik. Re-
dan i slutet av augusti var tillgången god
och sedan blev den bara bättre. Toppen
inträffade i den senare hälften av septem-
ber men till skillnad från förra året, mins-
kade tillgången markant under oktober.
När november började fanns det bara få
storsvampar kvar, trots att det ännu inte
varit någon frost.

Kantarellsläktet har haft ett nytt toppår
och ingen har därför behövt gå tomhänt
hem från skogen. Kruskantarellen
(Pseudocmterellus undulatus), som vi

trodde var relativt ovanlig, har visat sig i
massförekomster på de mest oväntade
ställen. Även kamskivlingarna (Amanita
p.p.) har haft ett gott år, sådana har note-
rats vid praktiskt taget varje insamlings-
tillfälle. Honungsskivlingama (Armilla-
ria spp.) hade en ovanligt kort men in-
tensiv period i slutet av september och
början av oktober. Toppig giftspindling
(Cortinarius rubellus) har också haft ett
gott år, men som väl är tycks inga
förgiftningfall ha inträffat. Bland arter
som varit ovanliga kan nämnas blåmus-
seron (Lepista nuda) och ostronskivling
(Pleurotus ostreatus).

Bland skålsvampama har haröron och
läderöron (Otidea spp.) haft en strålande
säsong. De noterades vid de flesta
insamlingstillfällena. Även de närbesläk-
tade små hattmurkloma (Helvella spp.)
har varit allmänt förekommande.

Bland "nya" arter kan noteras Rama-
ria subtilis som kunde artbestämmas tack
vare Lennart Söderberg. Glanskremla
(Russula firmula), klibbjordtunga (Geo-
glossum difforme) och skålsvampen
Crocicreas subhylinum har inte tidigare
rapporterats från Skåne.

8
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SEDAN SIST
Nackarpsdalen 21 juli
Elva förväntansfulla Puggehattar hade
samlats vid parkeringen till Nackarps-
dalens naturreservat. Området, som delas
av länsvägen, består till största delen av
bok med inslag av bl.a. ek, avenbok, has-
sel och al.
Vi hade väntat oss att de första soppar-

na och kremloma för säsongen hade kom-
mit fram, men av den varan därav blev
det inte så mycket. Det regn som fallit
över området verkade inte ha trängt till-
räckligt djupt ner i myllan i skogen. En-
dast två sopparter fann vi: dystersopp
(Porphyrellus porphyosporus) och den
annars så allmänna rutsoppen (Boletus
chrysenteron). Av kremlorna blev det
några fler, bl.a. brokkremla (Russula
cyanoxantha), trattkremla (R. delica),
mångfargad kremla (R. romellii) och
aprikoskremla (R. risigallina).

Den vanligaste svampen i området var
vitspröding (Psathyrella candolleana).
Den lilla vackra orangehättan (Mycena
acicula) tittade också fram. En av

sällsynthterna vi fann var dallerskål
(Ascotremella faginea).
Umbratråding (Inocybe umbrina) och

topptråding (I. rimosa) var två arter av
detta släkte vi fann. Gråfotad flugsvamp
(Amanita spissa), stor lökbrosking
(Marasmius alliaceus), rynkroting
(Xerula radicata), vaxnavling (Ompha-
lina fibula), stinksvamp (Phallus im-
pudicus) samt några små kantareller
(Chantharellus cibarius) var andra arter
vi noterade.

Av vedlevande svampar kan nämnas
den vackert lysande cinnobertickan
(Pycnosporus cinnabarinus) och det
vackra tvåfärgsskinnet (Laxitextum

bicolor) som var de mest iögonfallande.
I allt noterades 57 arter.

IngvarMånsson

Stockamöllan 21 juli
Efter välbehövlig fika, ställdes kosan
söderut till Rönneåns dalgång norr om
Stockamöllan. Vi parkerade vid minnes-
monumentet över en historisk händelse
som jag tyvärr har glömt, men vad gör
väl sådana småsaker, när det är svamp vi
är ute efter.

Just omkring monumentet var det för
dagen det bästa stället att finna svamp
på, då regnet hade gjort verkan på denna
öppna plats. Ett bestånd av hasselsopp
(Leccinumpseudoscabrum) stod och vän-
tade på oss. Tycker nog att det danska
namnet avnböghat passar bättre då man
nästan uteslutande finner den under av-
enbok. Ett litet exemplar av blodsopp
(Boletus luridifonnis) fanns också att be-
skåda liksom finluden stensopp (B.
reticulatus). Av kremloma kan nämnas
aprikos-, brok-,ägg-, fager-, och kant-
kremla (Russula risigallina, R. cyano-
xantha, R. lutea. R. rosea och R. vesca.
Den enda riska vi fann var luden vit-
riska (Lactarius vellereus). Långhorn
(Xylaria longipes), rostticka (Phellinus
ferruginosus) och knölgömming (Bertia
moriformis) var träsvampar som notera-
des. Sist och inte minst får jag inte
glömma att nämna "dagens fynd" av grå
larvklubba (Cordyceps entomorrhiza)
som växer som parasit på i marken dolda
larver eller som i detta fall på en fullt
utvecklad jordlöpare av släktet Carabus.
Svampen hittades av Sigvard S. - På en
relativt kort tid noterades 38 arter.

Ingvar Månsson
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Gråvaxing (Hygrocybe irrigata). - Foto: Ingvar Månsson.

Maltesholm 11 augusti
Tio medlemmar hade samlats vidMaltes-
holm för deltagande i Puggehattens
exkursion denna något blåsiga sensorn-
mardag.
Vi besökte norrsluttningen vid vägen

upp mot slottet. Biotopen består till största
delen av bok med mycket lågor av
nämnda trädslag. Då lokalen på sina stäl-
len är väldigt fuktig, hade vi hoppats att
finna en hel del svamp men så blev inte
fallet i denna svampfattiga sommar.

På en boklåga växte ett hundratal
färska fruktkroppar av blek ostronmuss-
ling (Pleurotus pulmonarius). Mycket
vackert! På en annan boklåga växte den
rödlistade liten bokdyna (Hypoxylon
cohaerens). Två sällan sedda, men alls
inte sällsynta arter var grönpricksdyna
(Hypocrea gelatinosus) och strimmig
brödkorgssvamp (Cyathus striatus).

Av de dödligt giftiga svamparna fanns
både vit flugsvamp (Amanita virosa)
och lömsk flugsvamp (A. phalloides).

En hel del kremlor hade trots allt tittat
fram bl.a. tratt-, eksill-, citron-, brok-,
kant-, gråsvart kremla., marsipan- och
mångfargad kremla (Russula delica, R.

graveolens, R. raoultii, R. cyanoxantha,
R. vesca, R. albonigra, R. grata, R.
romellii).

Dagens mest sedda svamp var också
en kremla, nämligen rödfotad läder-
kremla (R. olivacea) som uppträdde ym-
nigt. Icke att förglömma violfotskremlan
(R. violeipes).

Den alltid lika vackra gulfotshättan
(Mycena renati) växte på enmurken låga.
Årets första saffranshätta (M. crocata)
fanns också att beskåda.

Några sällsynta arter som observera-
des var hinnskivling (Bolbitius reti-
culatus) och bläcksopp (Boletuspulvern-
lentus). Vill slutligen också nämna två
trådingarter: den honungsdoftande gul-
trådingen (Inocybe cookei) och violtråd-
ingen (I. cincinnata). Blygsamma 59 ar-
ter noterades.

IngvarMånsson

Rövarekulan den 13 augusti
Den här kvällen var det bara 4 deltagare i
exkursionen. Vi hittade inte heller så

många arter. Fyndlistan upptar 29 arter.
Vädret hade inte varit gynnsamt för svam-
par. Men nere i sluttningen vid grillplatsen

10



PUGGEHATTEN -

Skånes Mykologiska Förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor om exkursionerna?
Kontakta någon av följande aktuella exkursionsledare:
Sven-Åke Hanson

Bernt Hägg
Ulf Olsson

042-29 71 08
040-49 44 61

046-516 82, 044-480 64, 070-437 11 20

FÖR ALLA EXKURSIONER GÄLLER

Målen kan ändras beroende på var svamptillgången är
bäst.

Ring alltid till någon av kontaktpersonerna (se ovan) före
exkursionen för säkert besked om tid och samlingsplats.

Det går också att hämta information på Puggehattens
hemsida http://www.josnet.se/users/ulfo/Pugge.htmlz-z-z-z-z

Du är alltid mycket välkommen!

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



Kalendarium januari- maj 2002

Lördag 19 januari Vedsvampslokal i södra Skåne såvida inte Kung Bore
sätter stopp för en utflykt.

Lund, Bot. museet: Puggehattens årsmöte - (se s. III).Tisdag 26 februari

Lördag 16 mars Kristinelunds naturreservat (Domsten). Samling vid
Vikens kyrka kl 10. Kontaktperson Sven-Åke Hanson
(042-29 71 08).

Lördag 20 april Bokskogen. Samling vid Friluftsanläggningen ("grå-
stensbyggnad") vid Torups slott kl. 10. Kontaktperson
Bernt Hägg (040-49 44 61).

Fågelsångsdalen. Samling vid S. Sandby kyrka kl. 10.
Kontaktperson Ulf Olsson (046-516 82, 070-437 11 20).

Lördag 25 maj

Traditionsenligt har Föreningen til Svampekundskabens
Fremme sin Svampedag i Köpenhamn - i år lördagen
den 23 februari. (Ring 046-516 82 (Ulf O.) för ytterli-
gare upplysningar).

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!n
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Härmed kallas medlemmarna i Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening till
ordinarie årsmöte tisdagen den 26 februari 2002 kl. 19.00 på Botaniska museet, 2:a
vån. Ö. Vallgatan 18, Lund.

Ärenden enligt stadgarna
1. Val av mötesordförande och sekreterare.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomiska berättelse.
5. Revisionsberättelsen.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antalet ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgifter för år 2003.
13. Övriga ärenden.
14. Förhandlingarna avslutas.

Medlemmar visar bilder och berättar om anmärkningsvärda svampfynd.

Eftersits: Puggehatten bjuder på kaffe/te och smörgås.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III



INBJUDAN TILL KURS I
MIKROSKOPERING

Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening anord-
nar i samarbete med Studiefrämjandet en grundkurs i

mikroskopering år 2002
• Kursen är avsedd för sådana medlemmar som vill öka sina möjligheter till
svampbestämning med hjälp av mikrokaraktärer. Den är kostnadsfri. Antalet
deltagare är begränsat till 8 st.

• Vi har tänkt oss följande kvällar kl. 19.00 - 22.00: onsdag 30/1, torsdag 7/2,
tisdag 12/2, torsdag 14/3 och onsdag 20/3. Vi använder oss av institutionens
mikroskop.

• Plats: Institutionen för systematisk botanik, "Gula huset" lärosal 1, i Bota-
niska Trädgården, Ö. Vallgatan 14, Lund.

• Ansvariga för kursen är Kerstin Bergelin, Sven-Ake Hanson och Sigvard
Svensson.

• Anmälan senast den 20 januari 2002 till Sven-Åke Hanson tel. 042-29 71 08

CO I$
.1

<c°

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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hittade Joachim (Krumlinde) bronssopp
(Boletus appendiculatus).
Stinkrödling (Entoloma nidorosum),

växte nära en av de små bäckarna i dal-

gången och i lersluttningama ner mot ån
växte naturligtvis rödfotad läderkremla
(Russula olivacea), som återkommer
praktiskt taget varje år. Sommarsopp
(Boletusfechtneri) i hotgrupp 2 (VU) var
kvällens bästa fynd.

Carl-Gustav (Bengtsson) skrev lista
och berättade.

torrt och varmt väder. Vi kunde dock
notera ett sjuttiotal arter.

Några av de arter som uppgavs av
Fabritius Buchwald 1933 hittade vi också
under lördagens exkursion. Brok-
spindling (Cortinarius bolaris), kanta-
rell (Cantharellus cibarius), kamferriska
(Lactarius camphoratus) under tall och
rodnande flugsvamp (Amanita ru-

bescens), samtliga arter vanligt förekom-
mande idag.
I den danska fyndlistan nämndes en

del arter som särskilt intressanta. Brun

kamskivling (Amanita fulva), som idag
är en mycket allmän art, liksom guld-
skivling (Bolbitius titubans), men, vilka
vi inte kunde hitta under lördagens ex-
kursion.

Kullaberg den 25 augusti -
"I danskarnas fotspår"
Söndagen den 27 augusti 1933 åkte 25
deltagare från Föreningen til Svampe-
kundskabens Fremme på morgonen med
Öresundsbåten från Havnegade i Köpen-
hamn och kom fram till Mölle hamn strax
efter lunch. Ångbåten hade då först rundat
Kullaberg för att deltagarna skulle kunna
beundra de blommande ljunghedarna på
nära håll. Efter den långa sjöresan gjorde
hungern sig påmint och lunch intogs där-
för på hotell i Mölle.

Tiden hade nu rusat i väg och själva
exkursionen kunde bara utsträckas till tre
timmar. Insamlandet inriktades på back-
ama på östra Kullaberg, framförallt i bok-
och tallskogspartiema. Sommaren 1933
hade varit torr och varm, vilket, som van-

ligt, fick till följd att artlistan inte blev
särskilt lång. I referatet från danskarnas
exkursion kan jag läsa, att strax över 50
arter noterades, vilket exkursions-
deltagarna inte fann särskilt imponerande.

Lördagen den 25 augusti 2001 samla-
des så nio puggehattar i Mölle hamn för
att göra en exkursion i danskarnas fot-
spår. Vädret var mycket behagligt med
sol, svag vind och en temperatur som låg
strax över 20 grader. Men. Vi hade i
Skåne, ur mykologisk synpunkt, också
haft bedrövliga veckor dessförinnan med

Doftvaxskivling (Hygrophorus agat-
hosmus) och Collybia velutipes, vid ba-
sen av en bok, vilken jag tolkar som
Flammulina fennae, finns också med på
fyndlistan från 1933, men dessa är inte
noterade sedan dess från Kullaberg.
Puckelkremla (Russula coerulea),

som nämndes 1933, som mycket sällsynt
i Danmark, hittade vi inte. Den förekom-
mer annars i tallskogspartier på Kulla-
berg.

Jag vill nämna ytterligare några arter
från lördagens exkursion. I vägkanten
nära vakten växte en klunga av stora
jättetrattskivlingar (Leucopa.xillus
giganteus). På ekpinnar hittade Sven-Åke
Hanson den lilla skålsvampen Mollisia
discolor och på sommartickan (Polypo-
rus ciliatus) parasiterade rödsnylting
(Hypomyces aurantius).

Vi klättrade för vår lunch längst ut på
en fin, men ganska okänd brant nord-
sluttning med utsikt över Hallands Väderö
och Skälderviken. Vilket kan jämföras
först med lunchen 1933 och sedan med

11
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den avslutandemiddagen i Mölle på kväl- var som sig bör den vanligaste svampen
för kvällen. En anna typisk ängssvamp

Kerstin Bergelin som också hittades var rosenmusseron
(Calocybe camea). När mörkret föll hade
vi endast hittat 21 arter.

len, där det vankades tjäder.

Risen, Genarp 3 september
Arets sista kvällsexkursion var förlagd
till naturbetesområdet Risen i utkanten Duckarps kvarn 8 september
av Genarp. Samtidigt var det också årets I småregn, som för övrigt varade hela
första ängssvampexkursion denna ljumma dagen, samlades åtta Puggehattar vid
sensommarkväll och hade hörsammats av Äsphult kyrka för vidarebefordran till

Duckarps kvarn, som var den första an-
Nu visade det sig att utbytet av halten på dagens övningar. Vi besökte

vaxingar och rödlingar var magert. Av de den bokbeväxta sluttningen ner mot
fyra vaxingarter som vi hittade, var det Vramsån.
bara sprödvaxingen (Hygrocybe ce-
racea) som tillhörde vanligaste. De and- hade vi hittat den sällsynta jätte-
ra var de mindre allmänna vitlöks-, små- spindlingen (Cortinarius praestans) för
och mörk blodvaxing (H. helobia, H. första gången i Skåne. Döm om vår för-
insipida och H. phaeococcinea). Av våning då både Kerstin Bergelin och
rödlingama kan nämnas nagg-, stor-och Bernt Hägg fann exemplar av denna
bleknopping (Entoloma serrula tum, E. spindlingamas skönhet.! Det var verkli-
griseocyaneum och E. sericellum). Nej- gen roligt att återse den. Troligen kom-
likbroskskivlingen (Marasmius oreades) mer fruktkropparna från samma mycel

IngvarMånsson

sju medlemmar.

Under SMF-veckan i Tyringe 1996

Kullaberg 25 augusti 2001. Fr. v. Sven-Åke Hanson, Kerstin Wiking, Bernt Hägg (skymd), Lennart
Söderberg, Joakim Krumlinde, Signild Olsson, UlfOlsson, Toni Svensson. - Foto: Kerstin Bergelin.
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som 1996, men det kan också vara från (Chantharellus tubaeformis) tittade också
två olika.

För att återgå till de mera jordnära vi fann, är dystersopp (Porphyrellus
arterna, kan nämnas att de båda dödligt porphyrosporits), trollskägg (Thelephora
giftiga vit flugsvamp (Amanita virosa) penicillata), stoftkremling (Asterophora
och lömsk dito (A. phalloides) fanns att lycoperdoides) som växer på multnande
beskåda. Den alltid iögonfallande korall- kremlor och den alltid lika vackra
taggsvampen (Hericium coralloides) fagerkremlan (Russida rosea). En art
växte på en död boklåga.

För den som önskade matsvamp kunde luden mosskåsa (Rimbachia biyophila)
plocka svart trumpetsvamp (Craterellus som växer på mossa på skuggiga ställen.
cornucopioides), karljohan (Boletus - 104 arter noterades, men jag väntar på
edulis), blek taggsvamp (Hydnum flera uppgifter på senare artbestämda
repandum) och en och annan mandel- fynd, som ännu ej kommit till min kän-
riska (Lactarius volemus). En hel del nedom,
små fruktkroppar av trattkantarell

fram. Andra mindre allmänna arter som

som aldrig nämnts i denna tidskrift är

IngvarMånsson

Forshult 8 september
Efter sedvanlig och välbehöv-
lig fika fortsatte vi halvmilen
söderut till en lokal som också
besöktes vid SMF-veckan
1996. Den består av dels en

helt vanlig kohage, dels en 50
meter bred remsa med ek, bok
och avenbok och dels en slutt-

ning ner mot Vramsån, som
till största delen är bevuxen
av ask.

Här kunde de som ville

fylla korgarna med karljohan
(Boletus edulis), grönkremla
(Russula aeruginea)och van-
lig kantarell (Chantharellus
cibarius), som alla växte i
kohagen. I ek-, bok-, och
avenbokskogen växte de ur
matsynpunkt utmärkta brok-
, och kantkremian (Russula
cyanoxantha. R. vesca). Svart
trumpetsvamp (Craterellus

-

■' -msfi'i -• sur- ’ cornucopioides) som i år ver-aI kar ha "sitt år" fanns det också
Utsiktfrån rastplatsen på Kullaberg (bild s. 12). - Foto: Kerstin
Bergelin.
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en hel del av. Under ek växte ett bestånd
ovanligt stora fruktkroppar av gulnande
blodkremla (Russula luteotacta). Andra
mindre allmänna arter som observerades
var filtfotsbrosking (Marasmius torques-
cens), svartblå rödling (Entoloma niti-
dum), lundvaxing (Hygrophorus nemo-
reus), blodsopp (Boletus luridiformis),
kruskantarell (Pseudocraterellus un-

dulatus) och trollskägg (Thelephora
penicillata).
I sluttningen ner mot Vramsån var väl

panterflugsvampen (Amanita panther-
ina) den mest iögonfallande. För att återgå
till kohagen lystes denna upp av vackra
exemplar av orange kamskivling
(Amanita crocea) och röd flugsvamp (A.
muscaria). I allt noterades 71 arter.

Ingvar Månsson

fanns det gott om svart trumpetsvamp
(Craterellus comucopioides). Alla som
ville ha matsvamp fick tillräckligt.
Mitt på skogsvägen växte den lilla

taggtickan (Sistotrema confluens). Dof-
ten är mycket speciell och även växtsät-
tet. Alla andra arter i släktet Sistotrema är

resupinata skinn. Taggtickan brukar vara
två cm hög och har taggar på undersidan
av hatten.
Lömsk fingersvamp (Ramaria for-

mosa) och vildsvinsspindling (Cortin-
arius aprinus), hamnade också på fynd-
listan tillsammans med jättekamskivling
(Amanita ceciliae).

Sigvard (Svensson) och Ingvar (Måns-
son) skrev listor och Carl-Gustav (Bengts-
son) berättade.

Svaneholm 22 september
Varhelst man såg man såg en svamp. Så
kan man sammanfatta dagens exkursion
till bokskogen nordost om Svaneholm
denna otroligt svamprika höst. Hela 154
arter noterades av elva deltagare.

En av de första svamparna vi träffade
på, var den på senare år sällsynta
koralltickan (Grifola frondosa). En av
"årets" svampar som också sågs var slem-
murkling (Leotia lubrica). En annan för
året mycket allmän svamp var krus-
kantarell (Pseudocraterellus undulatus)
som på ett begränsat område fanns i tu-
sental. Till samma, annars sällsynta arter,
får inte glömmas stor klubbsvamp
(Clavariadelphuspistillaris) som verkade
ha sitt mycel inom hela området. Några
dagar senare var Carl-Gustav (Bengts-
son) och undertecknad vid Häckeberga
och såg nämnda svamp i oräkneliga
mängder.
Giftiga flugsvampar som påträffades

var lömsk flugsvamp (Amanita phall-
oides) och panterflugsvamp (A. pant-
herina). Det har varit sparsamt med ädel-

Fyledalen 15 september
Vi var tio deltagare i exkursionen, de flesta
medlemmar i Puggehatten. Vi samlades
vid Röddinge kyrka och åkte därifrån ett
par km ner i Fyledalen och stannade vid
den nedlagda idrottsplatsen. Fotbolls-
planen där betas numera av kor. Skogen
omkring består mest av bokskog, men
här finns också en del granplanteringar.
De flesta svamparna hittade vi i bokskog-
en. Sigvard (Svensson) hittade stor
blodspindling (Cortinariusphoeniceus),
som mest växer med tall men som säll-

synt också växer med bok.
Artlistan upptar över 100 arter och

genomgången av fynden blev ganska
lång. Rutkremlan (Russula virescens),
väckte också uppmärksamhet. Den är
upptagen som hotad art i ekologiska ka-
talogen från 1998.

Efter den långa genomgången hade
somliga deltagare fått nog av svamp för
dagen, men några av oss åkte en halv
kilometer åt öster för att se på en lokal
som brukar ha rikligt med svamp. Här
14
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soppar det gångna året, men vi fann bl.a.
bittersopp (Boletus calopus) och blod-
sopp (B. luridiformis). Andra soppar vi
noterade var pepparsopp (Chalciporus
piperatus) och gallsopp (Tylopilus
felleus) som i knoppstadiet kan förväxlas
med den i mitt tycke bästa matsvampen,
karljohan (Boletus edulis). -1 hastighe-
ten höll jag på att glömma den sällsynta
och vackra bronssoppen (B. appen-
diculatus), som hittades i ett enda exem-
plar.

/. inodora, I. xanthomelaena och I. petigi-
nosa).

Tack för en svamprik exkursion!
IngvarMånsson

Vombs fure 23 september
Exkursionen till Vombs fure var en

familjeexkursion i samarbete med Lunda-
traktens naturvårdsförening. Hela 50
deltagare hade mött upp, varav ungefär
hälften barn. Barnfamiljerna togs väl om
hand av Karin Hjelmer som pedagogiskt
lärde ut svampens delar och kännetecken.
Därefter vidtog en liten tävling där man
familjevis skulle samla så många olika
svampar som möjligt. Alla deltagarna be-
lönades med var sin godissvamp.Övriga
deltagare togs om hand av undertecknad
som försökte lära ut de vanligaste grup-
pema och arterna och deras kännetecken.
Karin bjöd på en speciallektion i kremlor
för intresserade mot slutet. Efter en väl-

behövlig fika fick de som ville gå
ytterligare en insamlingsrunda under
Karins ledning. Vädret var oss nådigt och
skogen bjöd på en hel del matsvamp,
t.ex. kantarell, rynkad tofsskivling och
kremlor.

Bland kremloma kan nämnas mild
kam-, sol-, stink- och den urmatsynpunkt
förträffliga kantkremlan (Russula
pectinatoides. R. Solaris, R. foetens och
R. vesca).

Ett vackert exemplar av igelkotts-
röksvamp (Lycoperdon echinatum) hit-
tades också. På en lövträdsstubbe fanns

"japansk skrattsvamp", d.v.s. ringbitter-
skivling (Gymnopilus junonius). Varför
en svamp kallas så står det var och en
fritt att tolka.

Även spindlingama var representerade
med bl.a. cinnober-, blekviolett och de
båda "phlegmaciema" bok- och lund-
spindling (Cortinarius cinnabarinus, C.
alboviolaceus, C. anserinus och C.
nemorensis).

En av de få fränskivlingar man kan
bestämma makroskopiskt är den knöl-
fotade senapsfränskivlingen (Hebeloma
sinapizans), som också fanns att beskåda.
Av överflödet av svamp kan slutligen
nämnas sydlig sotticka (Ischnoderma
resinosum), jätteticka (Meripilus gigant-
eus), hartsticka (Ganoderma pfeifferi),
oxtungsvamp (Fistulina hepatica), liten
stinksvamp (Mutinus caninus) samt en
massa trådingar och skinn som kunde
bestämmas tack vare Carl-Gustav

(Bengtsson), bl.a. småsporig, rödflam-
mig, vittoppig, grånande och dvärg-
trading (Inocybe microspora, /. godeyi.

Hallands Väderö 29 september
Väderprognosen hade lovat regn men
därav blev intet utan det var bra svamp-
letarväder för de 11 deltagarna.
Vi började med att leta ängssvampar

på de ogödslade betesmarkerna vid
Oadammen. Svamptillgången där var re-
lativt begränsad, men vi fann bl.a. fnasig
fjällskivling (Macrolepiota excoriata),
kantarellvaxing (Hygrocybc lepida) och
naggnopping (Entoloma serrulatum).

Därefter promenerade vi vidare till
mitten av Söndre skog. Där var svamp-
tillgången betydligt bättre. Med hjälp av
en fallen bokstam anordnade vi en mini-
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Zackows mosse 6 oktober

Morgondimman, som låg tät, visade att
hösten hade kommit på allvar, när vi tret-
ton exkursionsdeltagare samlades. Det var
ändå ganska milt i luften och framåt da-
gen, när solen torkat upp luftens fukta,
blev det ordentligt varmt. Zackows mosse,
i nordvästra hörnet av Skåne, är trots sitt
namn inte en mosse utan en fuktäng och
extremrikkärr med omgivande träd- och
buskskikt av främst sälg, ask, rönn och
björk. Lokalen är botaniskt mycket vär-
defull genom förekomsten av bl a ett
flertal arter orkidéer, gynnade av före-
komsten av kalk.

Bland de sjuttiotal arter, som vi kunde
notera, vill jag först nämna dallerskål
(Ascotremella faginea) och ögonnopping
(Entoloma lividocyanulum), vilken oftast
förekommer på lokaler med inslag av
kalk.
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Rökfingermamp (Clavaria fumosa). -
Foto: IngvarMånsson.

utställning. Där kunde man bl.a. se korall-
taggsvamp (Hericium coralloides), lund-
bläcksvamp (Coprinus alopecia), rynk-
skölding (Pluteus plautus), stubbskål
(Peziza varia) och Nemania confluens.
Vid den fortsatta vandringen noterades
även oxtungsvamp (Fistulina hepatica)
och skillerticka (Inonotus cuticularis).
Sammanlagt noterades ca 100 arter.

Sven-Åke Hanson

Dominerande trädslag är sälg och vi
fann också ett antal arter, som föredrar
sälg som substrat.
Tegelticka (Daedaleopsis confra-

gosa), sälgnästing (Diatrype bullata),

Kragjordstjäma (Geastrum triplex). - Foto: IngvarMånsson.
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sälgticka (Phellinus conchatus), harts-
poring (Ceriporiopsis resinascens) och
kuddticka (Phellinus punctatus) är all-
männa arter på lokalen.
Västlig rostticka (Phellinus ferreus)

växte på grova, nedfallna grenar av ek
och dvärgbrosking (Marasmius epi-
phyllus) på multnande eklöv.

Av arter, som är bundna till al, fann vi
stor alriska (Lactarius lilacinus) och
mörk alskräling (Naucoria scolecina).

Och Bernt Hägg visade triumferande
fram den pyttelillamurgrönsbroskingen
(Marasmius epiphylloides), som växer på
döda blad av murgröna.

Slutligen vill jag nämna den storvuxna
isabellmusseronen (Melanoleuca gram-
mopodia), som nog är en av de få i släk-
tet, som vi säkert vågar oss på att be-
stämma.

Kerstin Bergelin

Skogshejdan 13 oktober
Till höstens sista ängsvaxingexkursion till
Skogshejdan i Baldringe hade nio med-
lemmar plus deltagare i en studiecirkel
från Lund, ledda av Leif Sandgren
(undertecknads läromästare) infunnit sig.

Trots denna sena tidpunkt på året
kunde hela 20 vaxingarter noteras. På
denna lokal har, beroende på vad man
räknar som goda arter, mellan 30-35
vaxingarter noterats. Finns det någon lo-
kal i vårt avlånga land som kan straffa
detta? - Tacksam för svar.

Av de vaxingar som antecknats under
dagen, tar jag bara med de rödlistade
arterna. Bland dessa fanns det mängder
av sepiavaxing (Hygrocybe ovina),
rodnande lutvaxing (H. ingrata),
praktvaxing (H. splendidissima) och
scharlakansvaxing (H. punicea). Av an-
dra rödlistade vaxingar kan nämnas
lutvaxing (H. nitrata), strålvaxing (H.
radiata), musseronvaxing (H. formi-
cata), luktvaxing (H. quieta) och ett ned-
gånget exemplar av dadelvaxing (H.
spadicea). Tidigare under detta inte sär-
skilt goda vaxingår har på denna lokal
noterats god förekomst av trådvaxing
(H. intermedia), gröngul vaxing (H.
citrinovirens), fager vaxskivling (H.
aurantiosplendens), tennvaxing (H.
canescens), brun ängsvaxing (H.
colemanniana), lilavaxing (H. flavipes),

Arilds källa
Efter lunch fortsatte vi i strålande sol till
nordsidan av Kullaberg. När vi passerade
strandhagen på väg motArilds källa kunde
vi notera fyra arter av noppingar, bl a
ängsnopping (Entoloma poliopus) och
sex arter av ängsvaxskivlingar, bl a kan-
tarellvaxskivling (Hygrocybe lepida).

Arilds källa är sägenomspunnen och
ofta nämns källan som offerkälla. I den

fuktiga, lummiga och på sina ställen ört-
rika ädellövskogen med dominerande
grov ask, alm och bok hittade vi nittio-
talet arter.

På exkursionerna blir det ibland väl-

digt tydligt vilka intresseområden delta-
gama har. På lågor av almfann Gunilla
Gustafsson krympskinn (Gloiothele
lactescens) och senapsskinn (Mega-
locystidum luridum). Mats Karlsson upp-
märksammade oss på gulnande stink-
kremla (Russula subfoetens), vilken nog
många gånger slarvigt noterats som
stinkkremla (R. foetens).

Tony Svensson hade ögonen med sig
och hittade dels grönfjällig fjällskivling
(Lepiota grangei) och dels brunskivig
citronspindling (Cortinarius fulvo-
citrinus), vilket är andra fyndet för Skåne.
Två andra trevliga fynd gjordes av Ulf
Olsson, droppklibbskivling (Limacella
guttata) och talgsvamp (Sebacina
incrustans) på rester av löv och förna.
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mörk blodvaxing (H. phaeococcinea) dagens arter av detta släkte noterades den
och mörkfjällig vaxing (H. turunda).

Lerskivlingama (Camarophyllopsis) är loides), knopprödhätting <E. papillatum)
närbesläktade med ängsvaxingar (Hygro- och bleknopping (E. sericellum). Förmig
cybe). Vi hittade ljusskivig lerskiviing en obekant art var den mjöldoftande
(C. schulzeri). som vållade vissa besvär fläckrusslingen (Rhodocybe popinalis).
att bestämma. På denna lokal alltid när- Flera av de andra deltagarna såg för
varande gråbrun sammetsmusseron första gången rökfingersvamp (Clavaria
(Dermoloma cuneifolium) noterades fumosa) och violett fingersvamp (C.
också.

Tidigare på säsongen fanns det gott
om släktet Entoloma (rödskivlingar). Av

storvuxna mjölrödlingen (E. prunu-

zollingeri), båda rödlistade arter.
52 arter blev dagens resultat.

IngvarMånsson
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NÄR ANITA OCH JAG NÄSTAN HAMNADE I
DRAKARNAS KLOR

Jag är så lyckligt lottad, att jag har tillgång till en liten stuga på Öland, närmare
bestämt uppe på landborgen vid Resmo på södra delen av ön.

Innan jag gick i pension tog jag alltid semester i september, när alvaret börjat
blomstra igen efter sommartorkan, fåglarna börjat att samlas längs stränderna och
svampsäsongen satt igång på allvar (förlåt vitsen!).

En gång, i mitten av 70-talet hade jag Anita, en kollega och god vän, med mig.
Hon är också "ölands-tokig", men mera inriktad på botanik än mykologi. Nu ville
hon gärna se alvaret i höstblomning som omväxling tillförsommarens begivenheter
och jag tyckte att det skulle vara roligt att få en kamrat med mig på mina strövtåg.

Vi installerade oss och började planera våra exkursioner. En dag for vi till
Möckelmossen. Därifrån kan man gå norrutpå alvaret nästan "hur långt som helst",
åtminstone till Kalkstad och Lenstad. Så långt sträckte sig dock inte våra ambitioner,
utan vårt mål var alvaret vid Vickleby.

Ornitologerna var i full gång vid Möckelmossen så det var ont om P-platser.
Därför körde vi några hundra meter tillbaka och gick ut på alvaret väster om
mossen, ja, den är ju egentligen en sjö, om än grund.

Naturligtvis hade vi var sin korg med oss, för ute på alvaret finns det gott om
svamp, mest champinjoner. Vi gick och pratade och plockade, närAnita plötsligt sa:
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"Vad är det för konstiga vita stenar vi gått förbi, flera stycken? De ser ut som
vitmålade kvarnstenar?" — Ja, vad var det för stenar? Visst hade jag sett dem, men
inte funderat särskilt över dem — det ligger ju så mycket sten ute på alvaret. Vid
närmare eftertanke såg de faktiskt lite malplacerade ut i landskapet. Kvarnstens-
stora och vitmålade och nersänkta i grässvålen låg de där på ett avstånd av ca 100
meterfrån varandra och vi hade väl gåttförbi 3—4 stycken. Öster om Möckelmossen
åt Frösslunda till finns det en geodetisk s.k. baspunkt. Kanske hade de med den att
göra trodde jag, men jag visste ju inte, så Anita fick nöja sig med det svaret.

Vi fortsatte vår vandring norrut, men plötsligt greps jag av en obehaglighets-
känsla som inte går att beskriva. Jag vände mig om och slogs av fasa. "Släng dig
ner!" skrek jag åtAnita och på en gång dök vi båda på huvudet ner i gräset. Bakom
oss, som vi tyckte högst tio meter övermarken, kom två eldsprutande odjur - drakar
—farande. Med ens var de rakt över oss med ett outhärdligt vrålande och tjutande
och lika plötsligt var de förbi. Jag glömmer aldrig den synen. De flög inte vågrätt
utan med nospartiema en aning uppåt, exponerande hela sina, som vi tyckte,
eldsprutande underreden. Vi hade helt aningslöst traskat direkt på inflygningslinjen
till Sandby skjutfält, där drakar från Kalmar flygflottilj just den dagen övade
bombfällning. Vi såg också hur de båda planen, framme vid målet, steg nästan
lodrätt upp i skyn och sedan försvann.

På skakiga ben tog vi en stor omväg tillbaka till bilen, långtfrån de vita stenarna.
Det susade och brusade i våra öron, men våra hjärtan som suttit i halsgroparna hade
i alla fall återtagit sina normala platser.

Nästa dag for vi till södra udden och vilade ut från chocken och plockade
ängsvaxingar och stolta fjällskivlingar och champinjoner att smörja kräset med
hemma i stugans lugna vrå, fjärran från alla stygga drakar.

Murklan
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